
 

 
 
 
 

Repertorium 
 
 
 
 

Pfarrarchiv 
 

Kollig St. Willibrord 
 
 
 
 

deponiert im 
Bistumsarchiv Trier 

 

Abt. R 1100,55 
Nr. 1-78 

 
 
 
 
 

1. Ausgabe  
Nr.  (   /5) 

 
 
 
 
 
 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, 14. Januar 2009 



PA Kollig – St. Willibrord (BATr. Abt. R 1100,55) 

 

I

I

Inhalt:  
 
 
 

Vorwort zum Pfarrarchiv 
 
I.  Pfarr- und Ortsgeschichte 
II.  Bestandsbemerkungen 
III.  Series Pastorum 
IV.  Priester aus der Pfarrei 
V.  Sonstiger Bestand im BATr. 
VI. Literatur 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bestand 
 
01. Die Pfarrei im Allgemeinen 
02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 
03. Pfarrhaus und kircheneigene Gebäude 
04. Pfarrgemeinde 
05. Pfarrklerus 
06. Diensteinkommen des Pfarrklerus 
07. Kirchendienst und Personal 
08. Schule und religiöse Unterweisung 
09. Spendung der Sakramente 
10. Pastorale Betreuung 
11. Sozialarbeit 
12. Kultur- und Brauchtum 
13. Vermögensverwaltung 
 
C - Amtsbücher 
D – Pläne 
H – Archivfremd 
 
 
 
 
 
 

Kreuzindex 
Personen, Orte, Sachen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord (BATr. Abt. R 1100,55) 

 

II

II

 
 
 
 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte 
 
Kollig gehörte als Filiale zur Pfarrei Mertloch hatte aber schon um 1100 
eine Kirche. Diese wurde 1729 durch die jetzige Kirche ersetzt, wobei der 
romanische Turm erhalten blieb. Es fanden wohl auch regelmäßig 
Gottesdienste dort statt. 
Am 1. 5. 1923 wurden für Kollig und Gering (Gering gehörte zunächst zu 
Mertloch, jedoch seit 1805 zu Kehrig), ein eigener Seelsorge mit dem 
Sitz in Kollig ernannt.  
Am 1.10.1927 wurde Kollig als Kapellengemeinde mit eigener 
Vermögensverwaltung errichtet. 
 
Heute wird Kollig, gemeinsam mit Mertloch von Polch aus verwaltet. 
 
Die Kirche wurde 1729 erbaut und benediziert und ist dem Hl. Willibrord 
geweiht. Die Filialkirche in Gering wurde 1922 erbaut und ist dem Hl. 
Nikolaus geweiht. 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord (BATr. Abt. R 1100,55) 

 

III

III

 
 
 

II. Bestandsbemerkungen 
 
 

Im Dezember 1999 wurden die Pfarrarchive von Mertloch und Polch nach 
Trier verbracht. 
Der Gesamtbestand umfasste damals ca. 12 Regalmeter. (AZ 1999/73) 
Nach Sichtung der Bestände konnte festgestellt werden, dass es sich 
nicht nur um Archivalien der beiden oben genannten Pfarreien Mertloch 
und Polch handelte, sondern auch um einen nicht unbeträchtlichen Teil 
der Archive der Orte Naunheim und Kollig, sowie wenige Akten von 
Pillig. 
 
Demnach sind weitere und ältere Archivalien, Kollig betreffend, in den 
Beständen des Pfarrarchivs Mertloch zu suchen und zu finden. Hier wird 
auf das Pfarrarchiv Mertloch BATr. Abt. R 1100, 49 verwiesen. Für Gering 
sei auf Kehrig und das ebenfalls hier gelagerte Pfarrarchiv von Kehrig 
BATr. Abt. R 1100, 19 verwiesen. Unter Umständen lohnt sich auch eine 
Recherche in dem Findbuch von Naunheim. 
 
Die Verzeichnung des Pfarrarchivs erfolgte nach Aktenplan und mit Hilfe 
des Archivprogramms BISMAS. 
 
 
Nach Verzeichnungsabschluss umfasst das Pfarrarchiv Kollig 78 
Nummern in 4 Archivkartons auf ca. ½ Regalmetern, sowie einigen 
großformatigen Plänen, die gesondert in Planmappen und 
Kartenschränken gelagert werden (Nr. 74-76 in K6 M6) 
Die Archivkartons werden in der Dependance des Bistumsarchivs, dem 
Duisburger Hof in Trier-Ruwer verwahrt. Die Pläne befinden sich in den 
Räumen in der Jesuitenstraße. 
 
Die Archivalien und Urkunden können, nach Voranmeldung und 
Vorbestellung, unter der Signatur BATr. Abt. R 1100, 55 Nr. 1 – 78 in der 
Jesuitenstraße eingesehen werden. 
 



PA Kollig – St. Willibrord (BATr. Abt. R 1100,55) 

 

IV

IV

 
 

III. Series Pastorum 
 
1923-1930  Ernst Lenarz 
1930-1938   Josef Wiegand 
1939-1947  Hugo Welter 
1947-1953  Peter Zimmer 
1953-1856  verwaltet von Kehrig 
1956-1964  Pfarrverwalter Anton Busch, Priester Bistum Sancta  

Maria (Brasilien) 
1964-1967  verwaltet von Mertloch 
1967-1970  verwaltet von Polch 
1970    verwaltet von Mertloch 
1978-1998  Kurt Groß 
1999   Gregor Mrziglod, Pfarrer Polch 
 
 
 
 
 
 

IV. Priester aus der Pfarrei 
 
 
Anton Müller   geboren 1921 in Gering geweiht 1953 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord (BATr. Abt. R 1100,55) 

 

V

V

 
 
 

V. Sonstiger Bestand im Bistumsarchiv 
 
 
Abt. 32 Nr. 337    1783 Benediktionsvollmacht für Glocke  

zu Gering 

 

Abt. 32,1 Nr. 45   1340 Kornrente von 10 Morgen  

Ackerland in Kollig 

Abt. 42 Nr. 75, 107  Güter des Lambertinischen Seminars u.a.  

Gering 

Abt. 70 Nr. 3031 ff.   Pfarrakten: Schriftwechsel  

Generalvikariat-Pfarrei 1821 ff. 

Abt. 71, 98 Nr. 93   Pfarrarchiv Monreal 

Abt. 122 Nr. 11 S. 216  Fragebogen 1846/47 über Bau und 

Zustand Kirche,Kapelle, Inneneinrichtung 

R 1100, 49     Pfarrarchiv Mertloch 

R 1100,19     Pfarrarchiv Kehrig 

R 1100, 50 Nr. 1, 214  Pfarrarchiv Naunheim:hier Gering  

R BGV Nr. 1082, 1821, 1822 Bausachen 1960-1989 

R BGV 1 Nr. 78   Umpfarrung Brückenmühle 1949 

 

Kollig Fb 1    Familienbuch, angelegt 1942 für den  

Zeitraum von ca. 1880-1955 

 
 
 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord (BATr. Abt. R 1100,55) 

 

VI

VI

 
 
 

VI. Literaturhinweise 

 

 
 
Literaturangaben können hier nur auszugsweise angegeben werden und 
soweit sie sich in unserem Hause befinden 
 
 

• Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage, Trier 1952 
• Philipp de Lorenzi, Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der 

Diözese Trier, Bd. II, Trier 1887 
• Wilhelm Fabricius, Erläuterungen zum geschichtlichen Atlas der 

Rheinprovinz. Bd 5, II Hälfte – die Trierer und Mainzer 
Kirchenprovinz, Bonn 1913 

• Johannes Krudewig, Übersicht über den Inhalt der kleineren 
Archive der Rheinprovinz Bd II, Bonn 1901 

• Paul Lehfeldt, die Bau und Kunstdenkmäler des Regierungsbezirks 
Coblenz, Düsseldorf 1886 

• Paul Clemen/Hanna Adenauer, Die Kunstdenkmäler der 
Rheinprovinz: Die Kunstdenkmäler des Kreises Mayen, 17. Band, 
Düsseldorf 1943/1985 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Ordnungsabschluss: 20. Januar 2009       Marita Kohl 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 1

B/01. – Die Pfarrei im Allgemeinen 
 
 

0001 
B/01.01.00.00. 
Titel: Schriftwechsel Pfarrei 1830-1927; 1959 
Enthält: pfarraktenmäßig, allgemeiner Schriftverkehr über Anschaffungen, Bau, 
Bination, Frühmesse, Kirchengüter und Vermögen, Kreuzwegerrichtung 1903, 
Ablösung von Mertloch und Errichtung 1927. Zeitungsausschnitte 
Datierung: 1830/00/00-1927/00/00 
Nachlaufzeit: 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, ungeheftet 
Bemerkung: nicht ganz chronologisch, wichtig für Pfarrgeschichte 
 
 
 

0002 
B/01.01.00.00. 
Titel: Geschichtliches Sammlungsgut - Kapellengemeinde Kollig 
Enthält: Geschichte der Kapellengemeinde Kollig, Gründung, Daten, 
Heiligenhäuschen, Wegekreuze. Schriftwechsel mit Schug. Geschichte Filialkirche 
Gering 
Datierung: 1941/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, einzelne Anlagen 
 
 
 

0003 
B/01.01.01.00. 
Titel: Akten über die Gründung der Kapellengemeinde Kollig 1921-1928 
Enthält: Schriftwechsel 
Datierung: 1921/00/00-1928/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: u.U. weitere Durchsicht, in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0004 
B/01.01.01.00 
Titel: Umpfarrung von Gering 1922-1925 
Enthält: Schriftwechsel betr. Umpfarrung von Kehrig nach Mertloch. (Gering 
gehört seit 1927 zu Kollig !!) 
Datierung: 1922/00/00-1925/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 2

 

0005 
B/01.01.01.00. 
Titel: Umpfarrung der Brückenmühle aus der Pfarrei Mertloch in die 
Kirchengemeinde Kollig; 1928-1948 
Enthält: Schriftwechsel, Urkunde 
Datierung: 1928/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0006 
B/01.03.00.00. 
Titel: Visitationen 1963, 1968, 1973 
Enthält: Bericht über Führung der Kirchenbücher 
Datierung: 1963/00/00-1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
Vgl. auch Nr. 19 
 

0007 
B/01.08.00.00. 
Titel: kriegsbedingte Maßnahmen 1941-1943 
Enthält: Kunstschutz, Luftschutzmaßnahmen, Umzüge, Prozessionen, 
Glockenläuten 
Datierung: 1941/00/00-1943/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
Inventare vgl. auch Nr. 0022 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 3

B/02. – Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 
 

0008 
B/02.00.00.00 
Titel: Altar der Pfarrkirche, Restaurierung 1962 
Datierung: 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: 1 Blatt 
 
 
 

0009 
B/02.01.01.00. 
Titel: Sakristei Neubau Kollig, Glocken, Kreuzweg 1927-1947 
Enthält: Meldebogen und Rückführung von Glocken, Kreuzwegweihe Gering, Plan 
Sakristeianbau,  
Datierung: 1927/00/00-1947/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0010 
B/02.01.01.00 
Titel: Altäre in Kollig und Gering um 1930 
Enthält: Schriftwechsel, Skizzen und Fotos. Kunstschreinerei Gebr. Port 
Münstermaifeld 
Datierung: 1930/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0011 
B/02.01.01.02. 
Titel: Kirchenheizung Kollig und Gering 1964/65 
Enthält: Beschluss, Lieferung 
Datierung: 1964/00/00-1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0012 
B/02.01.01.03. 
Titel: Reparaturen 1931-1941 
Enthält: an Kirchdach und Kirchturm 
Darin: Fußboden Gering 
Datierung: 1931/00/00-1941/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 4

 

0013 
B/02.01.02.00. 
Titel: Filiale Gering 1922-1946, 1952 
Enthält: Kirchenneubau (Bauleiter: Joh. Rühle Mertloch), Orgel, Kreuz vor der 
Kirche (Bildhauer H. Helwegen, Koblenz-Moselweiß), Kriegsschäden, 
Metallabgabe, Tabernakel, Weihe 1923, Lageplan und Pläne, Malerarbeiten 
Datierung: 1922/00/00-1946/00/00; 1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0014 
B/02.01.02.00. 
Titel: Glocken in Kollig und Gering 1975-1977 
Enthält: Schriftwechsel mit Fa. Mabilon, Saarburg 
Datierung: 1975/00/00-1977/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0015 
B/02.03.00.00. 
Titel: Krieger Denkmals Angelegenheit - Holzlieferungen 1932-1935 
Enthält: Prozesse wegen strittiger Holzlieferungen zw. Kirchen- und 
Zivilgemeinde. 3 Pläne von Architekten Prof. Ludwig Becker und Anton Falkowski, 
Mainz. 
Datierung: 1932/00/00-1935/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0016 
B/02.04.00.00. 
Titel: Verzeichnis der im Besitze der Pfarrvikarie Kollig befindlichen Kunstwerke 
und Altertümer 1927 
Datierung: 1927/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 
Inventare vgl. auch Nr. 0022 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 5

B/03. – Kircheneigene Gebäude 
 

0017 
B/03.00.00.00. 
Titel: Pfarrhausneubau - alte Rechnungen 1923-1946 
Datierung: 1923/00/00-1946/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0018 
B/03.01.00.00. 
Titel: Pfarrhaus Kollig 1923 - 1978 
Enthält: Bau, Baubeschreibung, Plan, Flüchtlingswohnung, Vermietung, Schätzung 
und Verkauf des Hauses 
Datierung: 1923/00/00-1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 6

B/04. - Pfarrgemeinde 
 

0019 
B/04.01.00.00. - 01. VISITATION 
Titel: Statistik 1923-1952 
Enthält: Bericht über die kirchlich religiöse Lage, Aufnahmeverhandlungen der 
erledigten Pfarrei, Visitationsfragebögen, Verzeichnis der Kunstwerke und 
Altertümer 
Datierung: 1923/00/00-1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
Vgl. auch Nr. 0006 
 

0020 
B/04.01.00.00. 
Titel: Kirchliche Statistik Deutschlands 1953 - 1977 
Datierung: 1953/00/00-1977/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 7

B/05. - Pfarrklerus 
 

0021 
B/05.00.00.00. 
Titel: Vikare und Pfarraushilfen 1923-1939 
Enthält: Series vicariorum, Fakultäten 
Datierung: 1923/00/00-1939/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0022 
B/.05.04.00.00. 
Titel: Abteilungsverhandlungen der erledigten Vikariestelle Kollig 1938-1964 
Enthält: Inventare 
Datierung: 1938/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0023 
B/05.05.00.00. 
Titel: Pfarraushilfe 1967 
Enthält: Kapuzinerkloster Koblenz-Ehrenbreitsein  
Datierung: 1967/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 8

B/06. – Diensteinkommen des Pfarrklerus 
 

0024 
B/06.01.00.00. 
Titel: Diensteinkommen 1911-1956 
Enthält: Schriftwechsel, Aufstellung 
Datierung: 1911/00/00-1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen, schlechter Zustand: Mäusefraß? 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 9

B/07. – Kirchendienst und Personal 
 

0025 
B/07.01.00.00. 
Titel: Dienstverträge mit den Kirchenangestellten 1937-1950 
Enthält: Organistendienst, Chorleiter, Küster 
Datierung: 1937/00/00-1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0026 
B/07.02.00.00. 
Titel: Kirchenchorveranstaltungen und Feiern in Gering - 
Organistenangelegenheiten in Gering 
Enthält: Schriftwechsel 
Datierung: 1934/00/00-1942/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen, bedarf u.U. weiterer Durchsicht 
 
 
 

0027 
B/07.02.00.00. 
Titel: Inventar des Kirchenchores Kollig 
Enthält: Liste der Gesangswerke 
Datierung: undatiert 
Umfang: 1 Heft, Din A 5 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 10

B/08. - Schule 
 

0028 
B/08.01.00.00. 
Titel: Schule 1936-1952 
Enthält: Schriftwechsel u.a. Lehrer betr., Schulentlassungsfeier, Erntedankfeier 
Datierung: 1936/00/00-1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 11

B/09. – Spendung der Sakramente 
 

0029 
B/09.04.00.00. 
Titel: Gottesdienst 1925-1949 
Enthält: Andachten, Aussetzung, Ablässe, Portinunculaablass, 
Paramentenrechnungen 
Datierung: 1925/00/00-1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0030 
B/09.06.01.00. 
Titel: Trauungssachen 1924-1952 
Enthält: Dispense, Konversionen, Ledigeneid, Brautexamensniederschrift 
Datierung: 1924/00/00-1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 12

B/10. – Pastorelle Betreuung 
 

0031 
B/10.07.00.00. 
Titel: Mütterverein, Marianische Jungfrauenkongregation, Pfarrjugend 1928-1947 
Enthält: Schriftwechsel, Statuten, Feierstunden 
Datierung: 1928/00/00-1947/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0032 
B/10.09.00.00. 
Titel: Jugendarbeit 1946/47 
Datierung: 1946/00/00-1947/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0033 
B/10.13.00.00. 
Titel: Diasporakinderhilfe 1928-1930 
Enthält: Kinderunterbringung, Schriftwechsel 
Datierung: 1928/00/00-1930/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 13

B/11. – Caritas und Sozialarbeit 
 

0034 
B/11.02.00.00. 
Titel: Caritas - Akten 1939-1947 
Enthält: Zuwendungen, Unterstützung, Erstkommunionkinder 
Datierung: 1939/00/00-1947/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0035 
B/11.02.00.00. 
Titel: Ergebnisse von caritativen Sammlungen 1946-1947 
Enthält: Ostheimkehrer, Nothilfe, Evakuierte, Weihnachtswerk, Kindererholung 
Datierung: 1946/00/00-1947/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 14

B/12. – Kultur- und Brauchtum 
 

0036 
B/12.02.00.00. 
Titel: Volksbildungsarbeit in Kollig und Gering 
Datierung: 1953/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: 2 Blatt 
 
 
 

0037 
B/12.03.00.00. 
Titel: Dekanatsakten Borromäusverein 1925-1947 
Enthält: Schriftwechsel, Mitgliedervereine, Jahresberichte 
Datierung: 1925/00/00-1947/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0038 
B/12.03.00.00. 
Titel: Borromäusverein Kollig 1929-1963 
Enthält: Jahresbericht, Schriftwechsel betr. Zuschüsse 
Datierung: 1929/00/00-1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0039 
B/12.03.00.00. 
Titel: Borromäusverein: Zugangskatatlog 1954, 1965 
Datierung: 1954/00/00; 1965/00/00 
Umfang: 2 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 15

B/13. - Vermögensverwaltung 
 

0040 
B/13.01.02.00. 
Titel: Grundstücke 1917-1928 
Enthält: Veräußerung, Schenkung, Grundsteuermutterrolle 
Datierung: 1917/00/00-1928/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0041 
B/13.01.02.00. 
Titel: Umlegungsangelegenheiten 1935-1946 
Enthält: Schriftwechsel mit dem Kulturamt in Mayen (Beschwerden). Kirchenland 
zu Siedlungszwecken 
Datierung: 1935/00/00-1946/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Reihenfolge belassen, umgebettet 
 
 
 

0042 
B/13.01.03.00. 
Titel: Verpachtungsprotokoll des Nikolaus Altargutes zu Kollig 1899-1908 
Datierung: 1899/00/00-1908/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0043 
B/13.01.03.00. 
Titel: Anträge auf Pachtermäßigung 1930-1932 
Datierung: 1930/00/00-1932/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0044 
B/13.01.03.00. 
Titel: Verpachtungsprotokolle - Protokolle 1936-1946 
Datierung: 1936/00/00-1946/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Reihefolge belassen 
 
 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 16

Rechnungen 

0045 
B/13.02.00.00. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Kollig 1959/60 
Datierung: 1959/00/00-1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0046 
B/13.02.00.00. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Kollig 1960 
Datierung: 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0047 
B/13.02.00.00. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Kollig 1961 
Datierung: 1961/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0048 
B/13.02.00.00. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Kollig 1962 
Datierung: 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0050 
B/13.02.01.00. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Kollig 1963 
Datierung: 1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0051 
B/13.02.01.00. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Kollig 1964 
Datierung: 1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 17

0049 
B/13.02.00.00. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Kollig 1965 
Datierung: 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0052 
B/13.02.01.00. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Kollig 1968 
Datierung: 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0053 
B/13.02.01.00. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Kollig 1969 
Datierung: 1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0054 
B/13.02.02.00. 
Titel: Voranschläge und Haushaltspläne Kollig 1962-1969 
Datierung: 1962/00/00-1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, nicht geheftet 
Bemerkung: nicht chronologisch, lückenhaft 
 
 
 

0055 
B/13.03.00.00. 
Titel: Bischöflich angeordnete Kollekten - kirchlicher Terminkalender 1936-1946 
Datierung: 1936/00/00-1946/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0056 
B/13.05.00.00. 
Titel: Rentenablösung Anton Mohr und Anna Maria gebr. Fuhrmann, Kolliger 
Mühle 1842 
Datierung: 1842/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, incl. wenige lose Blätter 
 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 18

Steuern, Hebelisten etc. 

0057 
B/13.05.02.00. 
Titel: Grundsteuermessbescheide, Aufwertung, Finanzstatistik 1938-1952 
Datierung: 1938/00/00-1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0058 
B/13.06.00.00. 
Titel: Einsprüche gegen Kirchensteuern 1931 
Datierung: 1931/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0059 
B/13.06.00.00. 
Titel: Hebelisten Kollig und Gering 1933-1951 
Datierung: 1933/00/00-1951/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0060 
B/13.06.00.00. 
Titel: Kirchensteuer Hebeliste 1937/38 katholische Pfarrgemeinde Kollig - Filiale 
Gering 
Datierung: 1937/00/00-1938/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, lose Einlage 
 
 
 

0061 
B/13.06.00.00. 
Titel: Kirchensteuer Hebeliste 1938/39 katholische Pfarrgemeinde Kollig - Filiale 
Gering 
Datierung: 1938/00/00-1939/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0062 
B/13.07.00.00. 
Titel: Messestiftungen 1924-1946 
Enthält: Stiftungen, Testamente, Katasterdokumente, notarielle Urkunden 
Datierung: 1924/00/00-1946/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen, bedarf weiterer Durchsicht 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 19

 

0063 
B/13.09.00.00. 
Titel: Hauszinssteuerhypothek, Schulden 1932-1942 
Datierung: 1932/00/00-1942/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
Kirchenvorstand 

0064 
B/13.11.00.00. 
Titel: Kirchenvorstandswahlen 1927-1951 
Enthält: Wahllisten, Niederschriften 
Datierung: 1927/00/00-1951/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0065 
B/13.11.00.00. 
Titel: Kirchenvorstandwahlen Kollig und Gering 1958, 1961, 1971-1976 
Enthält: Ergebnis, Einladung etc.  
Datierung: 1958/00/00-1976/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0066 
B/13.11.00.00. 
Titel: Kirchenvorstandwahlen Kollig 1969, 1976 
Enthält: Ergebnis, Einladung, Wählerliste 
Datierung: 1969/00/00-1976/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0067 
B/13.11.01.00. 
Titel: Kirchenvorstandsbeschlüsse 1948-1953 
Enthält: Kirchenvermögen betr. 
Datierung: 1948/00/00-1953/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
Vgl. auch Nr. 0068 Kirchenvorstandsprotokollbuch 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 20

C - Amtsbücher 
 

0068 
C/PROTOKOLLBUCH KIRCHENVORSTAND 
Titel: Protokollbuch des Kirchenvorstandes in Kollig 1928-1951 
Datierung: 1928/00/00-1951/00/00 
Umfang: 1 Buch, Folio 
 
Vgl. auch Nr. 0067 Kirchenvorstandsbeschlüsse 
 
 

0069 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Einnahmen und Ausgaben der katholischen Kirchenkasse Gering 1937-1948 
Enthält: lose Blätter, Rechnungen bzw. Belege und Kirchenkassenprüfbericht 
Darin: Nachweis der Steuerpflichtigen 
Datierung: 1937/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Buch, Folio, lose Einlagen 
 
 
 

0070 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Kirchenkassenbuch 1952-1964 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1952/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0071 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Kirchenkassenbuch 1959-1964 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1959/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Buch, Übergröße 
Bemerkung: nur sehr wenige Blätter beschrieben 
 
 
 

0072 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Stipendien-Buch Kollig 1948 - 1964 
Datierung: 1948/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 21

 

0073 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 1976  ff. 
Datierung: 1976/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz., Din A 5 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 22

D – Karten und Pläne 
Befindet sich in der Jesuitenstraße: K 6 M 6 

0074 
D/KARTEN UND PLÄNE 
Titel: Katasterplan Kollig und Gering 
Enthält: viele Flurbezeichnungen 
Datierung: o.D. 
Umfang: 1 großformatiger Plan 
 
 

Befindet sich in der Jesuitenstraße: K 6 M 6 
0075 

D/KARTEN UND PLÄNE 
Titel: Katasterplan ohne Hinweis auf Ort 
Enthält: viele Flurbezeichnungen 
Datierung: o.D. 
Umfang: 1 großformatiger Plan 
 
 

Befindet sich in der Jesuitenstraße: K 6 M 6 
0076 

D/KARTEN UND PLÄNE 
Titel: Katasterplan Einig 
Enthält: viele Flurbezeichnungen 
Datierung: o.D. 
Umfang: 1 großformatiger Plan 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 23

H - Archivfremd 
 

0077 
H/ARCHIVFREMD -  MERTLOCH  13.01.00.00. 
Titel: Kircheneigentum - Kirchenrechnung 1942-1958 
Enthält: Verkauf Pfarrgarten, Eigentum, Schulden, Verkäufe 
Darin: Kirchgeldliste 1950/51 
Datierung: 1942/00/00-1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: bedarf u.U. weiterer Durchsicht, in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0078 
H/ARCHIVFREMD MERTLOCH - B/13.01.03.00. 
Titel: Verpachtungsprotokoll Pfarrkirche 1918-1929 
Datierung: 1918/00/00-1929/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 25

Kreuzindex: Personen, Orte, Sachen 

 

Ablässe     0029 

Ablösung von Mertloch     0001 

Abteilungsverhandlungen     0022 

Altar Gering     0010 

Altar Kollig     0010 

Altar, Restaurierung     0008 

Altertümer     0019 

Altertümerverzeichnis     0016 

Andachten     0029 

Architekten Becker-Falkowski, Mainz     0015 

Archivfremd Mertloch     0077, 0078 

Aufnahmeverhandlungen der erledigten Pfarrei     0019 

Aufwertung     0057 

Aussetzung     0029 

 

 

Bau, Vermietung und Verkauf PH Kollig     0018 

Becker, Prof. Ludwig Architekt Mainz     0015 

Bericht über kirchlich-religiöse Lage     0019 

Bibliothek Dekanat Münstermaifeld     0037 

Binationen     0001 

Borromäusverein     0037-0039 

Brautexamensniederschrift     0030 

Brückenmühle     0005 

 

 

Caritas     0034, 0035 

Chorleiter     0025 

 

 

Dekanatsakten Münstermaifeld     0037 

Diasporakinderhilfe     0033 

Diensteinkommen     0024 

Dienstverträge Kirchenangestellte     0025 

 

 

Ehesachen     0030 

Eigentum     0077 

Einig     0003, 0065, 0076 

Einnahmen/Ausgaben     0069 

Erntedankfeier     0028 

Errichtung 1927     0001 

Evakuierte     0035 

 

 

Falskowski, Prof. Anton Architekt Mainz     0015 

Feiern Kirchenchor Gering     0026 

Filiale Gering     0013 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 26 

Finanzstatistik     0057 

Flurbezeichnungen     0074-0076 

Frühmesse     0001 

Fuhrmann, Anna Maria     0056 

Fußboden, Gering     0012 

 

 

Gappenacher Weg     0075 

Gering     001-004, 009-0014, 0026, 0028-0029, 0036, 0037, 0059-0061, 0069, 0072-0075 

Geschichte der Kapellengemeinde     0002 

Glocke 1884     0001 

Glocken Gering     0014 

Glocken Kollig     0014 

Glocken und Inschriften     0016 

Glocken, Rückführung und Meldebogen     0009 

Glockengießerei Mabilon, Saarburg     0014 

Glockenläuten     0007 

Gottesdienst     0029 

Groß, Kurt Pfarrer     0018 

Grundsteuermessbescheid     0057 

Grundsteuermutterrolle     0040 

Grundstücke, Verkauf     0040, 0077 

Gründung Kapellengemeinde Kollig     0003 

 

 

Haushaltsplan     0054 

Hebelisten     0059 

Heiligenhäuschen Kollig     0002 

Heizung     0011 

Holzlieferungen, strittige     0015 

Hypotheken     0063 

 

 

Inventare     0022 

 

 

Jahresrechnung Kollig     0045-0049 

Jugendarbeit     0032 

Jungfrauenkongregation, marianische     0031 

 

 

Kaan     0037 

Kapellengemeinde Kollig     0002 

Kapellenweihe 1923     0013 

Kapuzinerkloster Koblenz-Ehrenbreitstein     0023 

Kassenbuch     0070, 0071 

Katasterdokumente     0062 

Katasterkarte     0074-0076 

Kehrig     0004, 0037 

Kindererholung     0035 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 27

Kinderhilfe, Diaspora     0033 

Kinderverschickung     0033 

Kirchdach, Reparaturen     0012 

Kirchenangestellte, Dienstverträge     0025 

Kirchenbücher, Bericht über Führung     0006 

Kirchenchor, Inventar     0027 

Kirchenchorveranstaltungen Gering     0026 

Kirchenheizung     0011 

Kirchenkassenprüfbericht     0069 

Kirchenland     0041 

Kirchensteuer, Einsprüche      0058 

Kirchensteuerhebeliste     0060, 0061 

Kirchensteuern     0059 

Kirchenvermögen     0077 

Kirchenvorstand, Protokollbuch     0068 

Kirchenvorstandsbeschlüsse     0067 

Kirchenvorstandswahlen     0064, 0065, 0066 

Kirchgeldliste     0077 

kirchlicher Terminkalender     0055 

Kirchturm, Reparaturen     0012 

Klein, August Pfarrvikar     0021 

Koblenz-Ehrenbreitstein (Kapuziner)     0023 

Kollekten     0055 

Kolliger Mühle     0056 

Konversionen     0030 

Kreuz vor Kirche     0013 

Kreuzwegerrichtung 1903     0001 

Kreuzwegweihe Gering     0009 

Kriegergedächtnisdenkmal     0015 

kriegsbedingte Maßnahmen     0007 

Kriegsschäden     0013 

Kulturamt Mayen     0041 

Kunstschreinerei Gebr. Port Münstermaifeld     0010 

Kunstschutz     0007 

Kunstwerke     0019 

Kunstwerke und Altertümer     0016 

Küster     0025 

 

 

Ledigeneid     0030 

Lenarz, N.N. Vikar     0021 

Lonnig     0037 

Luftschutzmaßnahmen     0007 

 

 

Mabilon-Hausen, Wolfgang Glockengießer Saarburg     0014 

Malerarbeiten     0013 

Mertloch     0001, 0004, 0005, 0037, 0077, 0078 

Mertlocher Fußweg     0075 

Messestiftungen     0062, 0072, 0073 

Messintentionen     0073 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 28 

Metallabgabe     0013 

Mohr, Anton     0056 

Münstermaifeld     0037 

Mütterverein     0031 

 

 

Naunheim     0037 

Nothilfe     0035 

 

 

Obligation     0056 

Ochtendung     0037 

Organist     0025 

Organistenangelegenheiten Gering     0026 

Orgel     0013 

Ostheimkehrer     0035 

 

 

Pacht     0078 

Pacht, Antrag auf Ermäßigung     0043 

Paramente     0029 

Petri, Brigitte Notarin Mayen     0018 

Pfarrakten, Schriftwechsel     0001 

Pfarraushilfen     0023 

Pfarrhaus Kollig     0018 

Pfarrhausneubau, Rechnungen     0017 

Pfarrjugend     0031 

Pillig     0037 

Pläne Gering     0013 

Polch     0037 

Polcher Weg     0075 

Port, Gebr. Kunstschreinerei Münstermaifeld     0010 

Portinunculaablass     0029 

Protokollbuch Kirchenvorstand     0068 

Prozessionen     0007 

 

 

Rechnung Kollig     0050-0053 

Rechnungsbuch     0069 

Rentenablösung     0056 

Reparaturen Kirche     0012 

Rühle, Johann Bauleiter Mertloch     0013 

 

 

Sakristei Kollig, Neubau und Plan     0009 

Sammlungen, caritative     0035 

Schenkung, Grundstück     0040 

Schriftverkehr Pfarrei     0001 

Schug, Peter     0002 

Schulden     0063 



PA Kollig – St. Willibrord BATr. R 1100,55 29

Schuldner     0056 

Schule     0028 

Schulentlassungsfeier     0028 

Serie der Vikare     0021 

Siedlungszwecke     0041 

St. Nikolaus-Altargut     0042 

Statistik     0019 

Statistik, kirchliche Deutschlands     0020 

Steuerhebelisten     0059 

Steuerpflichtige, Nachweis     0069 

Stiftungen     0062 

Stiftungsbuch     0072, 0073 

Streitigkeiten zwischen Zivil- und Kirchengemeinde     0015 

 

 

Tabernakel     0013 

Testamente     0062 

Trauungssachen     0030 

 

 

Umlagelisten     0059 

Umlegungsangelegenheit     0041 

Umpfarrung Brückenmühle     0005 

Umpfarrung Gering     0004 

Unterstützung Kommunionkinder     0034 

Urkunden, notarielle     0062 

 

 

Verkauf Grundstück     0077 

Verpachtungsprotokoll     0042, 0044, 0078 

Vikare     0021 

Visitation     0006, 0019 

Volksbildungsarbeit     0036 

Voranschläge     0054 

 

 

Wählerliste     0066 

Weber, Anton Käufer     0018 

Wegekreuze Kollig     0002 

Weihnachtswerk     0035 

Welling     0037 

Welter, N.N. Pfarrvikar     0021 

 

 

Zuwendungen     0034 


